
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 840/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº 249 
de 11/10/2011 e 1.338 de 30/07/2015 DOE nº 32940 de 
31/07/2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comis-
são Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela portaria nº 788/2018-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 
33712 de 02/10/2018.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seus processos de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ALZIRA HERUNDINA LOPES 

DO CARMO 54180548/2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 78,06 BOM

LUIZ COSTA JÚNIOR 5903316/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 90,01 EXCELENTE

RIVEA POLLIANA DE LIMA 
NEVES CARNEIRO 5915780/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 94 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 381083
PORTARIA N° 846/2018 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/472602 de 
22/10/2018.
R E S O L V E :
I – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão para Proceder Inventário Físico dos Bens Móveis Per-
manente, deste Hospital.

NOME CARGO LOTAÇÃO
LUIZ AUGUSTO SOARES DE 

BRITO ADMINISTRADOR DIV. DE COMPRAS

PAULO JOSÉ CRISTÓVÃO 
DA SILVA

TEC. ADM. E FINANÇAS(CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS)

DIV. DE 
PATRIMONIO

 

PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL ENGENHEIRO ELETRICISTA ASS. PLAN. 
FISICO

]II – REVOGAR os termos da Portaria nº 1031/2017 – GAB/DG/
HOL de 30/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 381086

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°150/2018 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLE-
TA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO PATOLÓGICO 
(10.000kg/mês) e QUÍMICO (700kg/mês) do HOL e NAEE, por 
um período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 21/11/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de novembro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 380972

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 843/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora KARLA JANAINA RIBEI-
RO DE SOUZA que se deu na data de 19 de outubro de 2018, 
processo nº 18/472761 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
KARLA JANAINA RIBEIRO DE SOUZA, matricula 5915725/1, ocu-
pante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Clínica Clinica 
de Cuidados Paliativos Oncologicos – CCPO 2, a contar de 19 de 
outubro de 2018 a 26 de outubro de 2018 conforme certidão de 
casamento nº 140178 01 55 2018 2 00007 113 0001313 19.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de outubro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 381096
PORTARIA Nº 841/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/409314;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA OLINDA SILVA 
NOGUEIRA, ocupante da função Tecnico de Enfermagem, matri-
cula nº 57195497/1, lotada na Divisão de Hematologia a contar 
de 07/09/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JOSE DE SOUSA SILVA (Pai), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 07/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de outubro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 381090
PORTARIA Nº 844/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora VEZILEI PANTOJA FA-
RIAS que se deu na data de 24 de setembro de 2018, processo 
nº 18/417967 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servido-
ra VEZILEI PANTOJA FARIAS matricula 5915246/1, ocupante do 
cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Divisão de Bloco Cirur-
gico, a contar de 24 de setembro de 2018 a 02 de outubro de 
2018 conforme certidão de casamento nº 0656560155 2018 2 
00043 173 0012773 18.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de outubro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 381098
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Servidor: ROSILAIDE SANTOS RAIOL
Processo: 2018/430470
Valor: R$ 631,26
Justifi cativa: o valor de R$ 631,26 é referente a indenização de 
verbas rescisórias, referente aos exercícios de 2014 a 2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3190.92. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

 Protocolo: 381155
PORTARIA Nº 842/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas consideran-
do Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresenta-
ção dos Registros Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 
01517 077 0706929 21
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ERIKSEN ALEXANDRE COSTA GONCAL-
VES, Médico, matrícula nº 5926331/1, lotado na Divisão de He-
matologia, 10(dez) dias de licença paternidade, no período de 
04/10/2018 a 13/10/2018.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 381089

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº610 /2018/GESP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338, de 30 de julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comis-
são Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela Portaria nº 91/2018-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 
33.571 de 06/03/2018;
 RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.
 

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

01 CARMEN LUCIA PACHECO 
DE CARVALHO 57196544/1 ENFERMEIRA BOM

02 CLEBESON FERNANDES 
FELIPE DA SILVA 57198079/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

03
JULIANA NASCIMENTO DE 
CARVALHO DOS SANTOS 

RODRIGUES
5897318/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENETE

04 MARIA AUXILIADORA 
RODRIGUES DE SOUZA 5856256/3 ENFERMEIRA EXCELENTE

05 MARIA VIRGINIA DE 
MORAES COSTA 57173438/2 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL BOM

06 MARILENE  RIBEIRO 
PORTINHO 57197913/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

07 MARIA NADIR BORGES 
FARIAS 57197506/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE

08 MARTA CLAUDIA LINO BAIA 
PEREIRA 57192671/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

09 MARCIA SIQUEIRA BESSA 57192777/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

10 NELMA SILVA DE OLIVEIRA 57197919/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

11 PAULO CABRAL PIMENTEL 
FILHO 5762138/4 MEDICO BOM

12 PATRICIA SUELY 
CAVALCANTE NONATO 57193112/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

13 SIMONE MARTINS CAMPOS 57193797/1 TECNICO EM 
RADIOLOGIA EXCELENTE

14 SUELENE DOS ANJOS 
COELHO 57207902/2 CONTADOR EXCELENTE

15 SHEILA MIRANDA DE 
MENEZES 57198011/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

16 WALCELIR RENDEIROS 
DA SILVA 57203860/1 ECONOMISTA EXCELENTE

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Outubro de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo: 381137

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 632/GAPE/GP/FSCM

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE nº 
33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4414-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SAMARA DE 
JESUS MARCELINO CHAGAS, Id. Funcional nº 5909630/2, Car-
go Exclusivamente Comissionado S/ vinculo, Gerente, lotada na 
Gerência de Compras, no período de 24/10/2018 a 21/04/2019.


